memberi beberapa petunjuk pokok tentang caranya yaitu dengan mengamati langit dan

berbagai benda langit yang ada (QS 67 : 3-4). Dalam kaitan ini Allah menegaskan bahwa

Matahari dan Bulan itu dapat diprediksi dan dihitung geraknya [QS 55 : 5]. Ini bukan

9 Lihat Penjelasan Maklumat PP Muhammadiyah tentang Penetapan 1 Syawal 1428 H tahun

2007 M

masih adanya berbagai permasalahan dalam rukyat hilal sementara pencapaian

ketelitian perhitungan astronomi yang sangat meyakinkan, tentu saja Muhammadiyah

lebih memilih hisab dari pada rukyat dalam penentuan awal bulannya. Di lain pihak,

catatan sejarah internal Muhammadiyah menunjukkan bahwa setidaknya sejak 1350

H/1932 M Muhammadiyah sudah menggunakan hisab untuk mengawali Ramadan dan

memulai Idul Fitrinya. Catatan sejarah dari media massa Indonesia pada tahun 1945,

tahun kemerdekaan Republik Indonesia, memberitahukan kepada kita bahwa

Muhammadiyah ber- Idul Fitri tanggal 7 September 1945 mendahului pemerintah yang

dengan penyebutan manzilah/manāzil yang dapat disamakan dengan istilah house

untuk pengertian zodiak dalam bahasa Inggris. Dapat disimpulkan bahwa kedua

18 Lihat Ahmad bin Mustafa al-Maraghy, Tafsir al-Maraghy, Syirkah Maktabah wa al-Mathba’ah

Musthafa al-Baby al-Halaby, 1946M/1365H, juz 11, hal 67.

Dan secara astronomi praktis penampakan sabit

bulan dapat dilihat sejak beberapa saat setelah ijtima dan menjelang ijtima.

Hilal (bulan sabit) termuda yang berhasil diamati oleh praktisi astronomi, Thierry

Legault dari Prancis, adalah hilal pasca ijtima’ awal bulan Jumadil Ula 1431 H, Rabu 14

April 2010 pada 12.29 WU (19.29 WIB) pada jarak 4,55o dari Matahari. Sedangkan

Ijtima’ geosentrisnya terjadi pada pukul 19.28.54 WIB28. Perolehan gambar hanya

beberapa detik setelah ijtima’.

Thierry berhasil mengamati hilal pasca ijtimak di siang hari dengan menggunakan